
 

 

 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ  
ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  
ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ ΚΑΙ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΑΓΟΡΑΣ 
Γραφείο Γενικής Δ/ντριας  
Ταχ. Δ/νση : Πλ.  Κάνιγγος 
Ταχ. Κώδικας : 101 81, ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες : Αικ. Τσώνη  
Τηλέφωνο : 210- 389534 &441 
Fax :              210- 3843549 
e-mail: tsoni@gge.gr  

                        Αθήνα, 03.11.2015 

                        Αριθ. Πρωτ.: 112277 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

- Γραφείο Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης 

και Τουρισμού 

-Γραφείο Γενικού Γραμματέα Εμπορίου και 

Προστασίας Καταναλωτή 

- Ανεξάρτητη Αρχή «Συνήγορος του 

Καταναλωτή» 

-Γενική Δ/νση Προστασίας Καταναλωτή και 

Εποπτείας της Αγοράς 

-Συμμετέχοντες στην Επιτροπή 

 

ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση Επιτροπής για την αναμόρφωση του Ν.3758/2009, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει και για τη διερεύνηση καταγγελιών οφειλετών σε βάρος των Δανειστών και των Εταιρειών 

Ενημέρωσης Οφειλετών και τη  διαπίστωση τυχόν παραβάσεων.» 
 

Έχοντας υπόψη:     

Α.  Τις διατάξεις όπως ισχύουν: 
1.     Του Ν.2251/1994 «Προστασία των Καταναλωτών» (ΦΕΚ 191/Α/16-11-1994) και ειδικότερα  του 
άρθρο 14 «Μεταβατικές, τελικές και καταργούμενες διατάξεις», παράγραφος 8 περί συγκρότησης 
επιτροπών εμπειρογνωμόνων για την επικουρία του έργου της Γενικής Γραμματείας Καταναλωτή.  
2.      Του Ν.3758/2009  (ΦΕΚ 68/Α/5.5.2009) - Εταιρείες Ενημέρωσης οφειλετών για ληξιπρόθεσμες 
απαιτήσεις και άλλες διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 36 του ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 
14/Α/2.2.2012) . 
3. Του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 
98/Α/2005). 
4. Του Π.Δ. 116/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας» (ΦΕΚ 
185/Α/3.9.2014). 
5. Του Π.Δ. 69/2015 «Διορισμός του Αλεξίου Τσίπρα του Παύλου, Αρχηγού του Κόμματος του 
«Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς»  (ΣΥ.ΡΙ.ΖΑ.), ως Πρωθυπουργού» (ΦΕΚ 113/ Α/21.9.2015) 
6. Του Π.Δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (ΦΕΚ 
114/Α/22.9.2015). 
7. Του Π.Δ. 72/2015 «Αποδοχή παραίτησης Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(ΦΕΚ 115/Α/23.9.2015). 
8. Του Π.Δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/Α/23.9.2015) 
9. Του Π.Δ. 116/2014 (ΦΕΚ Α’ 185) «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας». 
 

mailto:tsoni@gge.gr
http://www.efpolis.gr/el/library2.html?func=fileinfo&id=271
ΑΔΑ: 6ΦΚΧ4653Ο7-Τ2Ε



Β. Τις αποφάσεις:  
1.Τη με Α.Π. 25288/06-03-2015 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ’ 105) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού με θέμα «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού». 
2.Τη με Α.Π. 68839/09-12-2014 (ΦΕΚ Β’ 3313) απόφαση «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “Με 
εντολή Υφυπουργού” στο Γενικό Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου  
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, στους Προϊστάμενους των Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού». 
Γ. Την επιτακτική ανάγκη διερεύνησης σε σύντομο χρονικό διάστημα ενός μεγάλου αριθμού 
υποβληθέντων στη Δ/νση Προστασίας Καταναλωτή  καταγγελιών καταναλωτών σε βάρος των 
Εταιρειών  Ενημέρωσης Οφειλετών, προκειμένου να προστατεύονται έγκαιρα οι καταναλωτές- 
οφειλέτες και να επιβάλλονται οι κυρώσεις του Ν.3758/2009 σε βάρος των Εταιρειών Ενημέρωσης 
Οφειλετών, στην περίπτωση διαπίστωσης παράβασης,  για την αποτροπή συνέχισης εκ μέρους τους 
της παραβατικότητας. 
Δ. Την ανάγκη βελτίωσης του υφιστάμενου νομοθετικού πλαισίου  σχετικά με τη λειτουργία των 
Εταιρειών Ενημέρωσης Οφειλετών, προκειμένου να εξασφαλιστούν  ένα  υψηλότερο επίπεδο 
προστασίας των καταναλωτών οφειλετών καθώς και αποτελεσματικότερες και λιγότερο χρονοβόρες 
διαδικασίες εξέτασης των υποθέσεων από τη Γενική Γραμματεία Εμπορίου και Προστασίας 
Καταναλωτή, προς όφελος του δημοσίου συμφέροντος.  
Ε. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Άρθρο 1 

Σύσταση – Συγκρότηση Επιτροπής  
1. Στη Γενική Γραμματεία Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή, συστήνεται Επιτροπή, βάσει της 
παραγράφου  8 του Άρθρου 14 του Ν. 2251/94, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, η οποία 
επικουρεί τη Γενική Δ/νση Προστασίας Καταναλωτή και Εποπτείας Αγοράς στο έργο της για την 
προστασία των καταναλωτών από παραβατικές συμπεριφορές των Εταιρειών Ενημέρωσης 
Οφειλετών. 
2.  Η  Επιτροπή συγκροτείται από : 
2.1. Το Βασίλειο Καρόπουλο Διευθυντή της Δ/νσης Προστασίας Καταναλωτή της Γενικής Δ/νσης 
Προστασίας Καταναλωτή και Εποπτείας Αγοράς, της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας 
Καταναλωτή, του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης  και Τουρισμού, ως Πρόεδρο, με 
αναπληρώτρια την Αριστέα Ρόγκου, Τμηματάρχη  της ανωτέρω Δ/νσης και   
2.2. Τις ακόλουθες  διμελείς ομάδες εργασίας: 
-Την 1η Ομάδα Εργασίας απαρτιζόμενη από τη Δήμητρα Κυριακοπούλου και την Αθηνά Σαλάππα, 
Τμηματάρχες της Γενικής Δ/νσης Προστασίας Καταναλωτή και Εποπτείας της Αγοράς του  
Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης  και Τουρισμού.  
-Τη 2η Ομάδα Εργασίας απαρτιζόμενη από τη Δήμητρα Ανδρεοπούλου Τμηματάρχη της Γενικής 
Δ/νσης Προστασίας Καταναλωτή και Εποπτείας της Αγοράς του  Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού  και την Ασημίνα Κυρτάτου, υπάλληλο της Γενικής Δ/νσης Προστασίας Καταναλωτή 
και Εποπτείας της Αγοράς του  Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης  και Τουρισμού. 
- Την 3η Ομάδα Εργασίας απαρτιζόμενη από την Καλλιόπη Οικονόμου και τη Μαρία Σιακαντάρη, 
υπαλλήλους της Γενικής Δ/νσης Προστασίας Καταναλωτή και Εποπτείας της Αγοράς του  Υπουργείου 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού. 
- Την 4η Ομάδα Εργασίας απαρτιζόμενη από την  Ευαγγελία Γκρίμπα και το Στέλιο  Καναβό, 
υπαλλήλους της Γενικής Δ/νσης Προστασίας Καταναλωτή και Εποπτείας της Αγοράς του  Υπουργείου 
Οικονομίας, Ανάπτυξης  και Τουρισμού. 
- Την 5η Ομάδα Εργασίας απαρτιζόμενη από το Γεώργιο Γκιωνάκη, Τμηματάρχη της Γενικής Δ/νσης 
Προστασίας Καταναλωτή και Εποπτείας της Αγοράς του  Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης  και 

ΑΔΑ: 6ΦΚΧ4653Ο7-Τ2Ε



Τουρισμού  και τη Σοφία Τικταπανίδου, υπάλληλο της Γενικής Δ/νσης Προστασίας Καταναλωτή και 
Εποπτείας της Αγοράς του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού. 
- Την 6η Ομάδα Εργασίας απαρτιζόμενη από τη Δωροθέα Τζοβαρίδη και τον Ευάγγελο Μαντζάρα, 
υπαλλήλους της Γενικής Δ/νσης Προστασίας Καταναλωτή και Εποπτείας της Αγοράς του  Υπουργείου 
Οικονομίας, Ανάπτυξης  και Τουρισμού. 
- Την 7η Ομάδα Εργασίας απαρτιζόμενη από την  Παρασκευή Τσάμη και τη Μαρία Βερούτη, 
υπαλλήλους της Γενικής Δ/νσης Προστασίας Καταναλωτή και Εποπτείας της Αγοράς του  Υπουργείου 
Οικονομίας, Ανάπτυξης  και Τουρισμού. 
- Την 8η Ομάδα Εργασίας απαρτιζόμενη από τον Κυριάκο Κωστόπουλο και την Κυριακή 
Λεβετσοβίτη, υπαλλήλους της Γενικής Δ/νσης Προστασίας Καταναλωτή και Εποπτείας της Αγοράς του  
Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης  και Τουρισμού. 
- Την 9η Ομάδα Εργασίας απαρτιζόμενη από τη Βαρβάρα Χριστοδουλάκη και τη Μαρία Ζωϊδάκη, 
υπαλλήλους της Γενικής Δ/νσης Προστασίας Καταναλωτή και Εποπτείας της Αγοράς του  Υπουργείου 
Οικονομίας, Ανάπτυξης  και Τουρισμού. 
- Τη 10η Ομάδα Εργασίας απαρτιζόμενη από την Ευδοκία Κουτσοκώστα και την Καλλιόπη  
Τζανετέα, υπαλλήλους της Γενικής Δ/νσης Προστασίας Καταναλωτή και Εποπτείας της Αγοράς του  
Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης  και Τουρισμού.  
- Την 11η Ομάδα Εργασίας απαρτιζόμενη από το Γεώργιο Παπαϊωάννου , Τμηματάρχη  της Γενικής 
Δ/νσης Προστασίας Καταναλωτή και Εποπτείας της Αγοράς του  Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης  
και Τουρισμού  και  τον Αθανάσιο Απαλοδήμα , υπάλληλο της Γενικής Δ/νσης Προστασίας 
Καταναλωτή και Εποπτείας της Αγοράς του  Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης  και Τουρισμού. 
2.3. Ο συντονισμός του έργου των ομάδων εργασίας, καθ’ υπόδειξη του Προέδρου, θα επιτελείται 
από  την αναπληρώτριά του, Αριστέα Ρόγκου ή από τη Δέσποινα Μπουντούτση, Τμηματάρχες της 
Γενικής Δ/νσης Προστασίας Καταναλωτή και Εποπτείας της Αγοράς του  Υπουργείου Οικονομίας, 
Ανάπτυξης  και Τουρισμού.   
2.4. Η νομική υποστήριξη του έργου της Επιτροπής για την αναμόρφωση του  Ν.3758/2009 

ανατίθεται στο Γεώργιο Διονυσόπουλο, Δικηγόρο της Γενικής Δ/νσης Προστασίας Καταναλωτή και 

Εποπτείας της Αγοράς του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού. 

2.5. Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται ο Αντώνης Ιωακείμ, υπάλληλος της  Γενικής Δ/νσης 

Προστασίας Καταναλωτή και Εποπτείας της Αγοράς του  Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης  και 

Τουρισμού με  αναπληρωτή το Νικόλαο Γκόνο, υπάλληλο της Γενικής Δ/νσης Προστασίας 

Καταναλωτή και Εποπτείας της Αγοράς του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού. 

  

Άρθρο 2 

Έργο της Επιτροπής. 

1. Έργο της Επιτροπής  είναι:  

α) η διερεύνηση των καταγγελιών των οφειλετών σε βάρος των Δανειστών και των Εταιρειών 

Ενημέρωσης Οφειλετών, προκειμένου να εντοπιστούν παραβάσεις του θεσμικού πλαισίου που 

διέπει τη λειτουργία των Δανειστών και των Εταιρειών αυτών και 

β) η υποβολή προτάσεων νομοθετικού περιεχομένου για τη βελτίωση του ν. 3758/09, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, ώστε να ενισχυθεί το επίπεδο προστασίας για τους καταναλωτές/ 

οφειλέτες και να καταστούν ταχύτερες οι διαδικασίες εξέτασης και διεκπεραίωσης υποθέσεων που 

αφορούν καταγγελίες καταναλωτών σε βάρος Εταιρειών Ενημέρωσης Οφειλετών. 

2. Ειδικότερα, η Επιτροπή: 

α) με τις επιμέρους διμελείς ομάδες εργασίας αυτής, θα εξετάσει τις καταγγελίες οφειλετών σε 

βάρος των Δανειστών και των Εταιρειών Ενημέρωσης οφειλετών, σχετικά με ενδεχόμενη παράβαση 

της κείμενης νομοθεσίας ως προς τις αρχές, τις πρακτικές και τις ειδικές υποχρεώσεις των Εταιρειών 

και 

ΑΔΑ: 6ΦΚΧ4653Ο7-Τ2Ε



β) θα εξετάσει την ανάγκη αναμόρφωσης του ν. 3758/09, θα υποβάλει  προτάσεις και  σε 

συνεργασία με τα αρμόδια Τμήματα των Δ/νσεων  Πολιτικής και Ενημέρωσης Καταναλωτή και 

Προστασίας Καταναλωτή θα εκπονήσει σχετική εισήγηση. 

 

Άρθρο 3 
 

Λειτουργία -Συνεδριάσεις – Παραδοτέα Επιτροπής  

1. Η Επιτροπή με τις επιμέρους ομάδες εργασίας αυτής συνεδριάζει χωρίς αμοιβή εντός ωραρίου 

εργασίας.  

2. Οι ομάδες εργασίας εξετάζουν  τη συγκεντρωμένη γραπτή επικοινωνία και το ψηφιακό υλικό των 

τηλεφωνικών επικοινωνιών που παραλαμβάνουν και  γνωμοδοτούν για την ύπαρξη ή μη 

παράβασης. 

3. Οι ομάδες εργασίας συντάσσουν για κάθε εξετασθείσα υπόθεση Πρακτικό (επισυνάπτεται 

υπόδειγμα Πρακτικού), υπογεγραμμένο και από τα δύο μέλη της ομάδας, με το οποίο αποφαίνονται 

αν υφίστανται παραβάσεις ή όχι των διατάξεων του ν. 3758/09, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Το 

Πρακτικό θα  περιλαμβάνει αφενός το πόρισμα της ομάδας  και αφετέρου Πίνακα (επισυνάπτεται 

υπόδειγμα) συμπληρωμένο με τις παρατηρήσεις της ομάδας που αφορούν στη συγκεκριμένη 

υπόθεση. Η συμπλήρωση του εν λόγω Πίνακα θα χρησιμεύσει σε περίπτωση που υπάρξουν 

ενστάσεις ως προς το πόρισμα της ομάδας εργασίας από τους καταγγελλόμενους ή/ και τους 

καταγγέλλοντες. 

4. Τα Πρακτικά θα ενέχουν γνωμοδοτική ισχύ και επί τη βάσει των οποίων, σε περίπτωση 

διαπίστωσης παράβασης θα εκδίδονται από το Τμήμα Χρηματοοικονομικών Υπηρεσιών της Δ/νσης 

Προστασίας  Καταναλωτή οι κλήσεις υποβολής υπομνημάτων και οι αποφάσεις επιβολής 

διοικητικών κυρώσεων και  σε αντίθετη περίπτωση  θα αρχειοθετηθούνται από  το ανωτέρω 

Τμήμα  οι αντίστοιχες υποθέσεις, με σχετική ενημέρωση του/ων καταγγέλλοντος/ων. 

5. Από την έναρξη λειτουργίας της Επιτροπής οι επιμέρους ομάδες εργασίας  της  θέτουν  ως στόχο 

την εξέταση δύο (2) υποθέσεων ανά δεκαπενθήμερο και κατ’ ελάχιστον μιας (1) υπόθεσης, όταν ο 

όγκος υλικού (έγγραφα, CD) που αντιστοιχεί  στην υπόθεση αυτή είναι ιδιαίτερα μεγάλος.  

6. Τα μέλη των ομάδων εργασίας, τα οποία κατά την εξέταση των υποθέσεων και την  αξιολόγηση  

των  στοιχείων  που επικαλούνται οι καταναλωτές –οφειλέτες, διαμορφώνουν  εμπεριστατωμένη 

γνώμη σχετικά με την ανάγκη  τροποποίησης του ισχύοντος νόμου, καλούνται να διατυπώνουν 

εγγράφως, σε ξεχωριστό έντυπο, παρατηρήσεις και προτάσεις για βελτίωσή του.  

7. Τα Πρακτικά και οι τυχόν  παρατηρήσεις / προτάσεις για τη βελτίωση του ισχύοντος νόμου 

παραδίδονται από τις ομάδες εργασίας στο τέλος κάθε δεκαπενθημέρου σε έντυπη και 

ηλεκτρονική μορφή στη γραμματεία  της Επιτροπής.  

8. Από την έναρξη λειτουργίας της Επιτροπής, παράλληλα με την εξέταση των υποθέσεων των 

καταγγελιών από τις ομάδες εργασίας, θα συνεδριάσουν: 

 

 Ο Ιωάννης Κοτσέλης  Διευθυντής της Διεύθυνσης Πολιτικής & Ενημέρωσης Καταναλωτή, με 

αναπληρώτρια τη Δήμητρα Ανδρεοπούλου Τμηματάρχη της ως άνω διεύθυνσης,  

 Ο Βασίλειος Καρόπουλος Διευθυντής της Διεύθυνσης Προστασίας Καταναλωτή, με 

αναπληρώτρια την Αριστέα Ρόγκου Τμηματάρχη της ως άνω διεύθυνσης, 

 Ο Γεώργιος Διονυσόπουλος δικηγόρος του Τμήματος Νομικής Υποστήριξης της Δ/νσης Πολιτικής 

και Ενημέρωσης Καταναλωτή,  

ΑΔΑ: 6ΦΚΧ4653Ο7-Τ2Ε



 Ο Αριστοτέλης Σταμούλας ειδικός επιστήμονας του Συνηγόρου του Καταναλωτή, ως τακτικό 

μέλος και η Ειρήνη Μακρή ειδική επιστήμονας του Συνηγόρου καταναλωτή, ως αναπληρωματικό 

μέλος, και  

 οι συμμετέχοντες στην Επιτροπή Τμηματάρχες της Γεν. Δ/νσης , 

 

προκειμένου να εκπονήσουν και να υποβάλλουν, εντός διμήνου από την έναρξη λειτουργίας της 

Επιτροπής, εισήγηση προς τον Υπουργό Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και το Γενικό 

Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή για την αναμόρφωση του ν. 3758/09, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, αφού λάβουν υπόψη τους  σχετικές προτάσεις της Διεύθυνσης 

Πολιτικής & Ενημέρωσης Καταναλωτή και  της Διεύθυνσης Προστασίας Καταναλωτή  καθώς και  

τις  παρατηρήσεις-προτάσεις  των ομάδων εργασίας. 

 

 
 

Άρθρο 4 
 

Ισχύς Απόφασης - Λοιπές Διατάξεις 
1. Η λειτουργία της συσταθείσας Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων έχει διάρκεια δέκα (10) μηνών και 
μπορεί να ανανεωθεί  με όμοια Απόφαση για ένα επιπλέον εξάμηνο, εφόσον για σοβαρούς λόγους 
δεν έχει ολοκληρωθεί το έργο  της. 
2. Η παρούσα απόφαση δεν δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
3. Η ισχύς της παρούσας Απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία υπογραφής της. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
Συν:  - Συνοπτική περιγραφή νομοθετικού πλαισίου    

          -Υπόδειγμα  Πίνακα 

        - Υπόδειγμα Πρακτικού                                                                                                            ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ΑΔΑ: 6ΦΚΧ4653Ο7-Τ2Ε



 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ  ΙΣΧΥΟΝΤΟΣ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ  

 

Α.  ΝΟΜΟΣ  3857/2009, ΟΠΩΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΗΚΕ ΚΑΙ ΙΣΧΥΕΙ : 

 

Άρθρο  4 

Αρχές που διέπουν την Ενημέρωση οφειλετών για ληξιπρόθεσμες απαιτήσεις 
1. Η δράση των Εταιρειών πρέπει να διέπεται από τις αρχές της επαγγελματικής δεοντολογίας, της 

ευπρέπειας, της συναλλακτικής ευθύτητας, της ειλικρίνειας κατά την επικοινωνία, της διαφάνειας, 
του σεβασμού της προσωπικότητας, της ιδιωτικής ζωής, της υγείας, της ασφάλειας, του τραπεζικού 
απορρήτου και της συμβατικής και οικονομικής ελευθερίας. 

2. Παρέμβαση των Εταιρειών μόνο για ενημέρωση των οφειλετών και τη διαπραγμάτευση του χρόνου, 
του τρόπου και των λοιπών όρων αποπληρωμής των ληξιπρόθεσμων οφειλών.  

3. Απαγορεύεται η με οποιονδήποτε τρόπο είσπραξη από τις Εταιρείες ληξιπρόθεσμων οφειλών  
4. Απαιτείται η ταυτοποίηση του οφειλέτη. Επικοινωνία μετά την πάροδο δέκα ημερών από την ημέρα 

που η οφειλή κατέστη ληξιπρόθεσμη, ώρες 09:00-20:00 και μόνο τις εργάσιμες ημέρες. Συχνότητα 
οχλήσεων όχι πέραν της μίας ανά δεύτερη ημέρα. Η τηλεφωνική επικοινωνία στο χώρο εργασίας του 
οφειλέτη γίνεται μόνο εφόσον ο συγκεκριμένος τηλεφωνικός αριθμός έχει δηλωθεί ως μοναδικός 
αριθμός επικοινωνίας από τον τελευταίο.  

5. Η ανάθεση ενημέρωσης από τον δανειστή προς την Εταιρεία γίνεται εγγράφως  
6. Η ενημέρωση του οφειλέτη αφορά μόνο ληξιπρόθεσμες οφειλές και οφειλές που έχουν δεν έχουν 

υποβληθεί σε ρύθμιση ή διακανονισμό. 

 

΄Αρθρο 5 

Αθέμιτες και παραπλανητικές πρακτικές Εταιρειών προς οφειλέτες 
Απαγορεύεται στις Εταιρείες να προβαίνουν σε αθέμιτες και παραπλανητικές πρακτικές προς τους 
οφειλέτες, όπως: 
1. Εμφάνιση υπό άλλες ιδιότητες που δεν διαθέτουν,  
2. Η άσκηση σωματικής βίας ή ψυχολογικής πίεσης 
3. Προσβλητική συμπεριφορά 
4. Δυσφήμιση ή απειλή δυσφήμισης του οφειλέτη στο οικογενειακό ή εργασιακό περιβάλλον του 
5. Εκμετάλλευση περιστάσεων αντικειμενικής αδυναμίας του οφειλέτη 
6. Η απειλή λήψης μη νόμιμου μέτρου σε βάρος του 
7. Η παραπλανητική πληροφόρηση του οφειλέτη 
8. Οι κατ’ οίκον ή στον χώρο εργασίας του οφειλέτη επισκέψεις 
9. Η όχληση των οικείων προσώπων του 
10.  Παραπλανητική χρήση εγγράφων 
11. Ανακριβείς πληροφορίες 

 
Άρθρο  6 
Ειδικές υποχρεώσεις Εταιρειών 

2. Οι Εταιρείες οφείλουν να διαθέτουν εμφανή τον αριθμό προέλευσης κλήσης, να δηλώνουν  το 
ονοματεπώνυμο του καλούντος και  την ιδιότητά του, το ΑΜ της Εταιρείας και τον σκοπό 
επικοινωνίας. Απαγορεύεται στις Εταιρείες να αντιποιούνται με οποιονδήποτε τρόπο κατά την 
επικοινωνία τους με τους οφειλέτες την επωνυμία ή τον διακριτικό τίτλο των δανειστών − εντολέων 
τους 

3. Οι Εταιρείες υποχρεούνται, εφόσον τους ζητηθεί, να παρέχουν ατελώς  αναλυτικά στοιχεία για το 
ύψος-προέλευση οφειλής εντός 10 εργασίμων ημερών. 

5. Απαγορεύεται στις Εταιρείες να ενεργούν πράξεις, οι οποίες ασκούνται αποκλειστικά από 
δικηγόρους ή δικαστικούς επιμελητές 

6. Απαγορεύεται στις Εταιρείες η πρόσβαση σε αρχεία οικονομικής συμπεριφοράς, όπως στην 
«ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ Α.Ε.» 

7. Οι Εταιρείες τηρούν ηλεκτρονικό αρχείο στο οποίο καταγράφονται τα στοιχεία όλων των 
τηλεφωνικών επικοινωνιών προς τον οφειλέτη (ημερομηνία, ώρα, οφειλή) και τηρούνται για ένα έτος 
από την τελευταία επικοινωνία. Κατά την έναρξη της επικοινωνίας, ο οφειλέτης ενημερώνεται για την 
καταγραφή των ανωτέρω στοιχείων και τη διάρκεια τήρησής τους. Οι Εταιρείες παρέχουν ατελώς 
αντίγραφα των συνομιλιών κατόπιν αίτησης το οφειλέτη ή της ΓΓΚ, εντός δέκα ημερολογιακών 
ημερών. 

ΑΔΑ: 6ΦΚΧ4653Ο7-Τ2Ε



 

 

 

Άρθρο 8 

Προστασία απορρήτου 
1. Οι Εταιρείες υποχρεούνται να μεριμνούν για την προστασία του επιχειρηματικού και προσωπικού 

απορρήτου 
2. Οι Εταιρείες καταγράφουν υποχρεωτικώς το περιεχόμενο κάθε τηλεφωνικής επικοινωνίας με τον 

οφειλέτη και διατηρούν τις καταγραφές για ένα έτος από την πραγματοποίηση της επικοινωνίας. Οι 
Εταιρείες υποχρεούνται να χορηγούν ατελώς ηλεκτρονικά αντίγραφα των επικοινωνιών μέσα σε 
δέκα μέρες από τότε που θα τους ζητηθεί. 

3 Επιτρέπεται η καταγραφή των τηλεφωνικών συνδιαλέξεων με τον οφειλέτη, μετά από ενημέρωσή 
του, για τον σκοπό παροχής αποδεικτικών στοιχείων της πραγματοποιηθείσας εμπορικής 
συναλλαγής, σε περίπτωση ρύθμισης ή διακανονισμού οφειλής. 

 

Άρθρο  9 

Σχέσεις Εταιρειών με δανειστές 
1. Κάθε Εταιρεία οφείλει να παρέχει διαφανείς, επαγγελματικές και αποτελεσματικές υπηρεσίες προς 

τους 
δανειστές. Εφόσον υπάρχει διακανονισμός μεταξύ οφειλέτη και δανειστή, αναστέλλεται κάθε όχληση 
προς τον οφειλέτη για όσο χρονικό διάστημα τηρείται ο διακανονισμός. 

4. Δεν επιτρέπεται στις Εταιρείες να παρεκκλίνουν από τις εντολές του δανειστή. 

6.   Οι διατάξεις των άρθρων 4, 5 και 8 εφαρμόζονται και για τους δανειστές όταν προβαίνουν σε 

επαναλαμβανόμενη ενημέρωση των οφειλετών για τις ληξιπρόθεσμες οφειλές τους. 

 

 Β. Το με α.π. Γ/ΕΞ/1325-1/12.07.2013 έγγραφο της Αρχής Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, στο οποίο ορίζεται ότι: «…Η καταγραφή κάθε επικοινωνίας με τρίτο 

πρόσωπο- μη οφειλέτη, συνιστά επεξεργασία που είναι αναγκαία για την εκπλήρωση της εκ του 

ν.3758/2009 υποχρέωσης του υπεύθυνου επεξεργασίας να παρέχει να παρέχει στη ΓΓΚ κάθε στοιχείο 

που αποδεικνύει τη συμμόρφωσή του με τις επιταγές του νόμου αυτού, ήτοι αν πραγματοποιήσει την εν 

λόγω επικοινωνία σύμφωνα με τους όρους του άρθρου 4 του ν.3758/2009, αλλά και αν κατά την 

επικοινωνία αυτή όχλησε η όχι οικεία πρόσωπα του οφειλέτη κατά την έννοια του άρθρου 5 παρ. 4 και 

9 του ιδίου νόμου…»  «Ο καλών οφείλει να ενημερώνει τόσο για την ιδιότητά του (εταιρεία ενημέρωσης 

ή δανειστής) και τα λοιπά στοιχεία που προβλέπονται στο ν. 3758/2009 όσο και το γεγονός της 

καταγραφής πριν από την έναρξη κάθε επικοινωνίας από οποιοδήποτε πρόσωπο και αν απαντηθεί η 

κλήση, δηλαδή είτε απαντηθεί από τον ίδιο τον οφειλέτη είτε από τρίτο πρόσωπο…» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΦΚΧ4653Ο7-Τ2Ε



 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΜΕ ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. ………ΥΠΟΘΕΣΗ  

ΟΦΕΙΛΕΤΗΣ:  

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΟΦΕΙΛΕΤΩΝ /ΤΡΑΠΕΖΑ: 

 
Α/Α ΑΡΘΡΑ 

Ν.3758 

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΡΘΡΟΥ ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΑ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ 

(Ανά άρθρο, προκύπτουν και λοιπές 

περιπτώσεις και όχι μόνον αυτές που 

αναφέρονται) 

ΠΑΡΑΤΗΡΗ

ΣΕΙΣ  

 ..ης ΟΜΑΔΑΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΕΝΤΟΠΙΣΜΟΣ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ 

(ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΗ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΚΑΙ ΛΕΠΤΟ 

ΗΧΟΓΡΑΦΗΜΕΝΗΣ ΚΛΗΣΗΣ, 

ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΗ 

ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ ΣΤΙΣ 

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ) 

 4.1 Επαγγελματική δεοντολογία-

σεβασμός προσωπικότητας οφειλέτη 

Ευγένεια. Μη άσκηση ακραίας/έντονης 

ψυχολογικής βίας. 

  

 4.2 Αποκλειστικό έργο για οφειλές και 

διαπραγμάτευση αποπληρωμής 

Δεν μπορεί να καλεί για προώθηση 

άλλων τραπεζικών προϊόντων 

  

 4.3 Απαγόρευση είσπραξης οφειλών από 

Εταιρείες 

   

 4.4 Ταυτοποίηση- επικοινωνία μία φορά 

ανά δεύτερη ημέρα μετά την πάροδο 

δέκα ημερών από την ημέρα που αυτή 

κατέστη ληξιπρόθεσμη, ώρες  09:00-

20:00 και μόνον εργάσιμες ημέρες-

επικοινωνία στην εργασία μόνο ως 

μοναδικός τηλεφωνικός αριθμός 

Καλούν και δεν ρωτούν πατρώνυμο, 

καλούν αύριο ενώ έχουν ενημερώσει 

σήμερα, και λοιπά στοιχεία 

ταυτοποίησης.  

  

 4.5 Ανάθεση ενημέρωσης από δανειστή 

προς την Εταιρεία εγγράφως 

Καλούν 15/5, ενώ η Τράπεζα τους έχει 

αναθέσει από 16/5 

  

 4.6 Ενημέρωση μόνο για ληξιπρόθεσμες 

οφειλές και για οφειλές που δεν έχουν 

υποβληθεί σε διαδικασία 

διακανονισμού 

   

 4.7 Ο οφειλέτης δεν επιβαρύνεται με 

δαπάνες για την ανάθεση της 

ενημέρωσης από τον δανειστή στην 

Εταιρεία. 

Έγγραφο από Τράπεζα που αναφέρει 

κόστος ειδοποίησης  για ενημέρωση 

οφειλών 

  

 5 (συν.) Απαγόρευση αθέμιτων και 

παραπλανητικών πρακτικών 

Εταιρειών (π.χ. εμφάνισης ιδιότητας 

που δεν διαθέτουν, βία, προσβολές, 

δυσφήμιση, κατ’ οίκον επίσκεψη, 

όχληση οικείων, ανακρίβειες, 

παραπληροφόρηση) 

Ισχυρισμοί ότι εάν δεν εξοφληθεί η 

δόση, δεν θα είναι δυνατή η χρήση της 

πιστωτικής κάρτας 

  

 6.2 Εμφανής αριθμός κλήσης. 

Ενημέρωση για στοιχεία υπαλλήλου 

και Εταιρείας και σκοπό επικ/νίας. 

Απαγόρευση αντιποίησης τίτλου των 

δανειστών-εντολέων 

Ο υπάλληλος δεν δίνει το όνομά του ή 

τον αριθμό μητρώου της Εταιρείας. 

Κλήση με απόκρυψη.  

  

 6.3 Παροχή στοιχείων οφειλής εντός 10 

εργασίμων ημερών ατελώς 

Δεν χορηγούν στον οφειλέτη ακριβή 

στοιχεία για την οφειλή, αν και τα έχει 

ζητήσει 

  

 6.5 Απαγόρευση πράξεων που τελούνται 

αποκλειστικά από δικηγόρους 

Απαγόρευση αποστολής  εξωδίκου   

 6.6  Απαγόρευση πρόσβασης σε στοιχεία 

οικονομικής συμπεριφοράς. 

Η εταιρεία έχει πρόσβαση στον 

Τειρεσία 

  

 6.7 Ενημέρωση οφειλέτη για καταγραφή 

συνομιλιών και διάρκεια τήρησής 

τους. Οι Εταιρείες παρέχουν ατελώς 

αντίγραφα των συνομιλιών κατόπιν 

αίτησης του οφειλέτη 

 

Δεν αναφέρουν ότι οι κλήσεις 

καταγράφονται και δεν χορηγούν cd 

στον καταγγέλλοντα ατελώς. 

  

 8.1 Οι Εταιρείες υποχρεούνται να 

μεριμνούν για την προστασία του 

επιχειρηματικού και προσωπικού 

απορρήτου. 

----------   

 8.2 Υποχρεωτική καταγραφή κάθε 

τηλεφωνικής επικοινωνίας-διατήρηση 

για ένα έτος. Υποχρέωση χορήγησης 

αντιγράφου ατελώς κατόπιν αίτησης 

στον οφειλέτη 

   

ΑΔΑ: 6ΦΚΧ4653Ο7-Τ2Ε



 8.3 Επιτρέπεται η καταγραφή συνομιλιών 

σε περίπτωση διακανονισμού ή 

ρύθμισης 

   

 9.1 Η τυχόν ύπαρξη διακανονισμού 

μεταξύ οφειλέτη και δανειστή 

αναστέλλει κάθε ενέργεια της 

Εταιρείας. 

   

 9.4 Δεν επιτρέπεται στις Εταιρείες να 

παρεκκλίνουν από τις εντολές του 

δανειστή  

Εύρεση άλλου τηλεφώνου   

 9.6 Οι διατάξεις των άρθρων 4, 5 και 8 

ισχύουν και για τους δανειστές όταν 

προβαίνουν σε επαναλαμβανόμενες 

ενημερώσεις. 

   

 

 

     Ημερομηνία 

 

 

Υπογραφή  Ονοματεπώνυμο 

 

Υπογραφή  Ονοματεπώνυμο

ΑΔΑ: 6ΦΚΧ4653Ο7-Τ2Ε



10 

 

………….η ΟΜΑΔΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ                                                                           Αθήνα , …….. 

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΉΣ Α.Π.  

………… 

ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ  

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΟΦΕΙΛΕΤΩΝ 

 

 

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  Νο ….. 

 

 

 

Σήμερα, την……………., ημέρα…………..,   και ώρα ………., συνήλθε στη Γενική Δ/νση 

Προστασίας Καταναλωτή &Εποπτείας Αγοράς, Πλατεία Κάνιγγος  (γραφείο …..) η ……η 

ομάδα εργασίας, που συγκροτήθηκε σε σώμα  με την υπ’ Αριθ. Πρωτοκόλλου :………. 

Απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού  

προκειμένου να εξετάσει το παρακάτω θέμα: 

 

ΘΕΜΑ :  Την καταγγελία  

 

 

Τα μέλη της ομάδας εργασίας: 

 

α)………………………………………………  

      β)……………………………………………….. 

αφού έλαβαν υπόψη  

1. Τον νόμο 3758/2009 ( ΦΕΚ 68 Α/5-5-2009) όπως τροποποιήθηκε με τον νόμο 4038/2015 

(ΦΕΚ 14 Α/2-2-2012) και ισχύει  

2. Το με α.π. Γ/ΕΞ/1325-1/12.07.2013 έγγραφο της Αρχής Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, στο οποίο ορίζεται ότι: «…Η καταγραφή κάθε επικοινωνίας με τρίτο 

πρόσωπο- μη οφειλέτη, συνιστά επεξεργασία που είναι αναγκαία για την εκπλήρωση της εκ 

του ν.3758/2009 υποχρέωσης του υπεύθυνου επεξεργασίας να παρέχει στη ΓΓΚ κάθε 

στοιχείο που αποδεικνύει τη συμμόρφωσή του με τις επιταγές του νόμου αυτού, ήτοι αν 

πραγματοποίησε την εν λόγω επικοινωνία σύμφωνα με τους όρους του άρθρου 4 του 

ν.3758/2009, αλλά και αν κατά την επικοινωνία αυτή όχλησε ή όχι οικεία πρόσωπα του 

οφειλέτη κατά την έννοια του άρθρου 5 παρ. 4 και 9 του ιδίου νόμου…»  «Ο καλών οφείλει να 

ενημερώνει τόσο για την ιδιότητά του (εταιρεία ενημέρωσης ή δανειστής) και τα λοιπά 

στοιχεία που προβλέπονται στο ν. 3758/2009 όσο και το γεγονός της καταγραφής πριν από 

την έναρξη κάθε επικοινωνίας, από οποιοδήποτε πρόσωπο και αν απαντηθεί η κλήση, 

δηλαδή είτε απαντηθεί από τον ίδιο τον οφειλέτη είτε από τρίτο πρόσωπο…» 

ΑΔΑ: 6ΦΚΧ4653Ο7-Τ2Ε



11 

 

3. Τoφάκελο της υπόθεσης, ο οποίος διαβιβάστηκε στην ομάδα εργασίας με το με α.π.  

…………………. έγγραφο της Δ/νσης Προστασίας Καταναλωτή …… 

 

 

Διαπίστωσαν  τα ακόλουθα:  

Με την υπ’ Α.Π.……………..  καταγγελία του, ο καταναλωτής/οφειλέτης Χ διαμαρτύρεται ότι καλείται 

καθημερινά από την Εταιρεία Ψ σε εταιρικό τηλέφωνο καθώς και σε τηλέφωνο εργασίας χωρίς να έχουν 

δηλωθεί ως μοναδικοί αριθμοί επικοινωνίας. 

Η Δ/νση Προστασίας Καταναλωτή , απέστειλε το με α.π. ….………….. έγγραφο στην Εταιρεία Ψ, με το 

οποίο ζήτησε στοιχεία…….. σχετικά με την εν λόγω υπόθεση. Η εταιρεία Ψ  υπέβαλε το με απ 

………………………….. έγγραφό της (που έλαβε α.π. ………………………………), με επισυναπτόμενο ψηφιακό 

δίσκο (cd) με ηχογραφημένες συνομιλίες. 

Η Δ/νση Προστασίας Καταναλωτή απέστειλε στην Τράπεζα Ζ το με α.π. ………………………….. έγγραφο, με 

το οποίο ζήτησε στοιχεία……………… σχετικά με την υπόθεση του/της 

κου/κας…………………………………………. Η Τράπεζα Ζ  απάντησε στη Δ/νση Προστασίας Καταναλωτή 

αποστέλλοντάς μας την με α.π. …………………. επιστολή της. 

Από τα συλλεγέντα ντα στοιχεία και συγκεκριμένα την με α.π.…………………………… απαντητική επιστολή 

με ψηφιακό δίσκο που μας απέστειλε η Εταιρεία Ψ, καθώς και την με α.π. ……………………………….. 

απαντητική επιστολή που μας απέστειλε η Τράπεζα Ζ, προκύπτει ότι: 

 στις ………………………. και ώρα …..:….. στην επικοινωνία εκπροσώπου της Εταιρείας Ψ 

με την οφειλέτρια Χ, δεν ανέφερε τον Α.Μ. της Εταιρείας, ούτε ενημέρωσε ότι η κλήση 

καταγράφεται. 

 στις ……………………… και ώρα ....:…. στην προσπάθεια επικοινωνίας εκπροσώπου της 

Εταιρείας Ψ με την οφειλέτρια Χ, την κλήση απάντησε τρίτο πρόσωπο στο οποίο η 

εκπρόσωπός της δεν ανέφερε το όνομα και τον Α.Μ. της εταιρείας, ούτε ότι η κλήση 

καταγράφεται. 

 κατά τις ημερομηνίες ……………………….., στην προσπάθεια επικοινωνίας με την 

οφειλέτρια Χ ο εκπρόσωπος της Εταιρείας Ψ κάλεσε στον τηλεφωνικό αριθμό 

….……………………., ο οποίος, σύμφωνα με την απαντητική επιστολή της Τράπεζας Ζ, 

δεν  είχε δοθεί. 

Τα ανωτέρω συνιστούν παράβαση της κείμενης νομοθεσίας και συγκεκριμένα: 

 του αρ. 4, παρ. 2 του Ν. 3758/09, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, στο οποίο σαφώς ορίζεται 

«2. Η παρέμβαση των Εταιρειών αφορά αποκλειστικά και μόνο στην ενημέρωση των 

οφειλετών για την ύπαρξη ληξιπρόθεσμων οφειλών τους έναντι των δανειστών και τη 

διαπραγμάτευση του χρόνου, του τρόπου και των λοιπών όρων αποπληρωμής αυτών …» 

ΑΔΑ: 6ΦΚΧ4653Ο7-Τ2Ε



12 

 

 του αρ. 6, παρ. 2 του Ν. 3758/09, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, στο οποίο σαφώς 

ορίζεται ότι: «2. Σε κάθε προφορική επικοινωνία με τον οφειλέτη, οι Εταιρείες έχουν υποχρέωση 

να διαθέτουν εμφανή τον αριθμό προέλευσης κλήσης, να παρέχουν πλήρη και σαφή Ενημέρωση 

στους οφειλέτες, τόσο για το ονοματεπώνυμο του καλούντος υπαλλήλου και την ιδιότητά του, 

όσο και τον αριθμό Μητρώου της Εταιρίας…» και  

 του αρ. 8, παρ. 2 του ιδίου Νόμου, στο οποίο ορίζεται: «… Κατά την έναρξη της 

επικοινωνίας ενημερώνεται ο οφειλέτης για την καταγραφή της συνομιλίας, τη διάρκεια τήρησής 

της και ότι η καταγραφή γίνεται για τη διασφάλιση των δικών του δικαιωμάτων και μόνο…» 

 του αρ. 9, παρ. 4 του ιδίου Νόμου, στο οποίο αναφέρεται ότι «Δεν επιτρέπεται στις 

Εταιρείες να παρεκκλίνουν από τις εντολές του δανειστή …» 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΦΚΧ4653Ο7-Τ2Ε


		2015-11-04T13:39:09+0200
	Athens




